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1 ÚVOD

Mzda je pro podnik jeden z nejvýznamnějších a největších nákladů, proto je nesmírně

důležité nalézt efektivní hranici mezi výší peněžité odměny pro zaměstnavatele a pro

zaměstnance. Mzda je na jedné straně nejvíce motivujícím prostředkem pro pracovníky a

zároveň nejvíce ovlivňuje jejich pracovní výkony. Efektivita práce je dále podpořena

získávanými výhodami, které zaměstnanec může získat. Na druhé straně se jedná o

nezanedbatelný náklad u jakékoliv společnosti. Podniky se neustále snaží snižovat své

výdaje, a to platí i pro peněžité odměny, aby mohli držet krok se svými konkurenty a

vítězit v boji o zákazníky. Mzda je dvousečnou zbraní, protože při snížení odměň

přestanou být zaměstnanci dostatečně motivováni a kvalita jejich práce klesá.

Tuto práci lze rozdělit na dvě části. V první je uvedena teorie, potřebná pro

porozumění druhé části a jsou zde vysvětleny základní pojmy spojené s problematikou

systému odměňování. V následující polovině bakalářské práce je vyhodnocen mzdový

systém jihočeské společnosti ČSAD STTRANS a.s. Detailněji se práce zaměřuje na

poskytované benefity a jejich využívání zaměstnanci.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit mzdový systém podniku. Na základě

dotazníkového šetření a dialogem se zaměstnanci je zjišťováno, s čím jsou nespokojení

nebo jaký je důvod jejich odchodu ze zaměstnání. Ze zjištěných informací jsou

doporučena vhodná doporučení určená vrcholovému managementu. Dílčím cílem práce

je analyzovat poskytované benefity a zhodnotit jejich význam pro společnost a její

zaměstnance z pohledu motivace a efektivnosti.

Práce probíhá ve společnosti, která má uzavřenou kolektivní smlouvu s odborovou

organizací a zároveň je součástí koncernu GW GROUP. Tyto skutečnosti mají významný

vliv na návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení mzdového systému. Výsledků bude

dosahováno pomocí dotazníkového šetření, jehož se pravděpodobně zúčastní pouze

většina zaměstnanců.
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2 SYSTÉM ODMĚŇOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Spravedlivé odměňování zaměstnanců v podniku je jedna z nejdůležitějších a nejvíce

motivujících činností. Manažeři odměňují své lidi podle kvality jejich odvedené práce.

Zaměřují se na propojování cílů firmy s potřebami pracovníků, motivují je a poskytují

jim další rozvoj v zaměstnání. Jak uvádí Armstrong (2009), tyto cíle jsou kumulovány do

systému odměňování, který je tvořen:

• strategií odměňování – určuje dlouhodobý směr, jakým se bude praxe, postupy a

procesy hodnocení zaměstnanců ubírat,

• politikou odměňování – návod pro rozhodování v podniku,

• procesy odměňování – provádění praktické stránky odměňování,

• praxí odměňování – používá se k realizaci strategií a politik odměňování a

• postupy – systémy, které zaručují účinné a pružné fungování vyplácení mezd.

2.1 PRVKY SYSTÉMU ODMĚŇOVÁNÍ

Podniková strategie představuje soustavu sdíleného přesvědčení, postojů,

domněnek, norem, hodnot a rozhodujících představ pomocí nichž, je schopna existující

organizace zvládat problémy a každodenní překážky. Pomocí politiky odměňování

definuje podnik dlouhodobé záměry v oblastech mzdové struktury, zaměstnaneckých

benefitů a motivace založené na celkové odměně. Politika zajišťuje spravedlivé

hodnocení práce a flexibilní zaměstnanecké výhody. Základní peněžní odměna je

množství peněz za určité pracovní místo, je měněna podle jednotlivých pozic, podle

požadovaného vzdělání a dovedností. Peněžní odměnu ovlivňují mimo jiné odměny, které

jsou dohodnuty prostřednictvím kolektivního vyjednávání s odborovými svazy. Základní

sazba je sjednána před začátkem výkonu práce v pracovní smlouvě nebo mzdovým

výměrem. Peněžními prostředky, které jsou přidávány k základní odměně podle počtu let

praxe, úrovně dovedností a zkušeností, se rozumí zásluhová peněžní odměna.

Zaměstnanec se o ní musí zasloužit svým vlastním přičiněním, např. odvádí-li

dlouhodobě dobře svoji práci. Zaměstnanecké výhody poskytuje zaměstnavatel svým

podřízeným. Tvoří je poskytování například služebního automobilu, týden dovolené nad

rámec daný zákonem (zákoník práce), hrazení tarifu v mobilním telefonu, příspěvek na

důchodové pojištění a dovolená na zotavenou. Pracovník by si měl uvědomovat, že

zaměstnanecké výhody jsou pro zaměstnavatele dobrovolnou činností, kterou chtějí své

zaměstnance odměnit, nikoliv povinností. (Viz kapitola 3 Zaměstnanecké benefity)
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Příplatky jsou vypláceny k základní mzdě a hradí zvláštní rysy vykonávané práce jako

je práce v noci, práce o svátcích a víkendech. Mezi nejčastější příplatky patří práce

vykonávaná ve směnách, za ztížených pracovních podmínek a za práci přesčas.

(Armstrong, 2009)

Náhrady mzdy za dovolenou upravuje Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce (§

211) a spolu se Šubrtem (2016 (B)) ji dělí na následující složky:

• dovolená za kalendářní rok a její poměrná část,

• dovolená za odpracované dny,

• dodatková dovolená,

• další dovolená.

Dovolená za kalendářní rok a její poměrná část

Podle zákona činí dovolená nejméně 4 týdny, u státních zaměstnanců 5 týdnů a u

pedagogických pracovníků až 8 týdnů. Zaměstnanec má nárok na dovolenou, pokud u

svého zaměstnavatele odpracoval minimálně 60 dnů. Jestliže pracovní poměr netrval celý

kalendářní rok, náleží mu pouze jedna dvanáctina zákonné části dovolené za každý

odpracovaný měsíc.

Dovolená za odpracované dny

Zaměstnanci, který neodpracoval 60 dnů u jednoho zaměstnavatele, a tudíž mu

nevzniklo právo na dovolenou za kalendářní rok, náleží dovolená za odpracované dny

v délce jedné dvanáctiny za každých 21 odpracovaných dnů.

Dodatková dovolená

1 týden dovolené navíc přísluší zaměstnancům, kteří pracují po celý kalendářní

rok pod zemí (např. při ražbě tunelů nebo těžbě nerostů ve štolách). Pokud pracovník

neodpracoval celý rok, má právo na jednu dvanáctinu dodatkové dovolené za každých 21

odpracovaných dní. Dodatkovou dovolenou si mohou nárokovat i osoby, které jsou

zaměstnány ve zdravotně obtížných oblastech, ve Vězeňské službě České republiky a

jako vychovatelé problematických dětí.

Další dovolená

Zaměstnankyně je oprávněna čerpat rodičovskou dovolenou, která není hrazena

zaměstnavatelem. Nárok na další dovolenou vzniká při pracovním úrazu a dovolenou na

ošetřování dítěte mladšího než 10 let.
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2.1.1 ŘÍZENÍ PRACOVNÍHO VÝKONU

Důležitou položkou, jak stimulovat pracovní výkon zaměstnance, je stanovit

rozvojový cíl, na kterém bude mít pracovník konkrétní zájem. Manažer by měl ke

každému podřízenému postupovat individuálně a motivovat ho. (Daigeler, 2008)

2.1.2 HODNOCENÍ PRÁCE

Podřízení jsou svými nadřízenými kontrolováni a hodnoceni. Metody hodnocení

mohou být založeny na porovnávání dovednostech a schopnostech pracovníků. Zjištěné

výsledky sdělují zaměstnavatelé pracovníkům a tyto informace jsou promítány do

mzdového hodnocení formou odměn, pokud zaměstnanec odvedl výbornou práci, nebo

snížením pohyblivé složky mzdy. (Daigeler, 2008)

2.1.3 NEPENĚŽITÉ ODMĚNY

Podnik v mnoha případech nabízí zaměstnancům nepeněžité odměny, které mají

motivovat pracovníky k lepším výkonům a vytvářet příznivější podmínky k práci.

Nejčastěji jsou poskytovány dny navíc, které může čerpat. Dalším benefitem je příspěvek

na důchodové připojištění anebo příspěvek na dovolenou za každý odpracovaný

kalendářní rok. Spousta zaměstnavatelů zajišťuje stravu, buď ve formě vydávaných

stravenek, jejichž část částečně hradí, anebo může poskytovat zaměstnanecké služby


[…]


Zaměstnanci nejsou dostatečně motivováni k plnění nadstandardních úkolů, a tak bylo

vedení podniku doporučeno změnit hodinovou sazbu zaměstnanců. Toto opatření by
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vyřešilo také problém s volnými pracovními pozicemi. Díky uvedeným doporučením

mohou zástupci svých firem dosáhnout efektivnějšího odměňování, zvýšení motivace

svých pracovníků a také jejich celkové spokojenosti. Uvedené změny by měly zapříčinit

zvýšení plnění pracovních úkolů a podpořit zdravou soutěživost mezi zaměstnanci.
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I. SUMMARY

The bachelor thesis deals with an analysis of remuneration in the Bus and Truck

company in the town of Strakonice. The enterprise is selected because of its high

fluctuation of employees. The work is mainly focused on employee benefits, and wage

components of workers at individual positions in the company. The aim of this study is

to evaluate the current wage system and propose appropriate changes which lead to

increased efficiency of this system.

The study is based on survey and interview of the employees and their satisfaction

with the job. Voluntary survey forms are filled in by employees in all position in the

enterprise. It consists of three parts – the first one is basic information, the next questions

are focused on wages and its motivation elements and the following part is targeted at

employee benefits. Thanks to the recommendations, representatives of the enterprises can

achieve more effective remuneration, leading to increasing the motivation of their

employees and their overall satisfaction.

Key words: employee benefits, wages, job satisfaction, motivation
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Prosím, vyplňte i druhou stranu

VIII. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Klára Flanderová. Studuji Ekonomickou fakultu JCU v Českých Budějovicích.

V ČSAD STTRANS a.s. vypracovávám bakalářskou práci na téma Analýza systému odměňování.

Prosím, abyste vyplnili níže uvedený dotazník. Vyplnění dotazníku je anonymní, zjištěné výsledky mi

pomohou zhodnotit systém odměňování ve Vaší společnosti a navrhnout opatření, která by zvýšila Vaši

spokojenost. Za vyplnění dotazníku předem děkuji.

1) Pohlaví?

Muž Žena

2) Věk?

18 – 30

31 – 40

41 – 50

51 – 60

60 a více

3) Délka pracovního poměru?

Kratší než 1 rok

1 – 5 roky

6 – 10 let

11 – 14 let

15 – 19 let

20 a více

4) Nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní

Vyučen/a

Středoškolské

Vyšší odborné

Vysokoškolské

5) Na jaké pozici v podniku pracujete?

MANAGEMENT

TH pracovník

Řidič AD

Řidič ND

Pracovník v dílně

JINÉ – uklízečky, údržbář,

…

6) Jste spokojen/a s výší Vaší mzdy?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

ABSOLUTNĚ NE

7) Myslíte si, že výše Vaší mzdy je adekvátní k Vámi dosaženému vzdělání?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

ABSOLUTNĚ NE

8) Byla pro Vás výše mzdy zásadní pro nastoupení do společnosti?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

ABSOLUTNĚ NE

9) Jste spokojen/a s benefity (výhodami), které Vám zaměstnavatel nabízí?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

ABSOLUTNĚ NE

10) Domníváte se, že znáte všechny výhody, na které máte jako zaměstnanci nárok?

ANO NE

11) Jaký benefit nejčastěji využíváte? (popř. Jaký považujete za nejvýhodnější?)

– Doplňte

……………………………………………………………………………………

12) Motivují Vás nabízené benefity k lepším pracovním výsledkům?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

13) Jaké benefity v podniku postrádáte? (Doplňte)

……………………………………………………………………………………

14) Který benefit je pro Vás nejvíce motivační? (Doplňte)

…………………………………………………………………………………….

15) Jak na Vás působí nehmotné motivační složky (např. pochvala, uznání, aj.)?

Vyžaduji uznání

Vždy ocením uznání za dobře odvedenou práci

Nemám potřebu pochvaly, vím, že svou práci odvádím dobře

Nemotivují mě, preferuji hmotné složky (např. finanční odměnu)

Byl/a bych nejraději, kdyby se o mou práci nikdo nezajímal

16) Ohodnoťte jednotlivé zaměstnanecké výhody podle toho, jak jsou pro Vás

důležité. 1 – nejméně, 5 – nejvíce

Příspěvek zaměstnavatele na osobní účet zaměstnance 1 2 3 4 5

Příspěvek na stravování 1 2 3 4 5

Penzijní připojištění 1 2 3 4 5

Motivační program ČSOB 1 2 3 4 5

Motivační program T-Mobile 1 2 3 4 5

Motivační program ČEDOK 1 2 3 4 5

Motivační program MAKRO 1 2 3 4 5

Roční předplatné jízdného 1 2 3 4 5

Odměny v soutěži „Jízda bez nehod“ 1 2 3 4 5

Odměny při pracovních a životních výročích 1 2 3 4 5

Příloha č. 2 – Řídící schéma ČSAD STTRANS a.s.

Zdroj: interní materiál společnosti; vlastní zpracování

Příloha č. 3 - Základní sazby zahraničního stravného

Země Měna Sazba

Dánsko EUR 48,-

Francie EUR 45,-

Lotyšsko EUR 45,-

Německo EUR 45,-

Nizozemsko EUR 48,-

Polsko EUR 45,-

Rakousko EUR 45,-

Rusko EUR 45,-

Slovensko EUR 39,-

Španělsko EUR 45,-

Velká Británie GBP 45,-

Zdroj: Interní materiály; vlastní zpracování