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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Autorka práce si vybrala účetní jednotku, která také zasahuje do oblasti zajištění
dopravní obslužnosti. Nejedná se v tomto případě o lehké téma.
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Některé analyzované oblasti práce jsou zpracovány na vysoké úrovni.
Aplikační část zahrnuje ekonomickou a zároveň účetní problematiku vybrané společnosti (účetní
jednotky).
Na základě získaných dílčích výsledků je postačující teoretické vyhodnocení dotazníkového
šetření. To zároveň slouží k doplnění informovanosti (efektivnosti) v rámci analýzy systému
odměňování. Preferoval bych aplikaci vybrané metody vyhodnocování dotazn. šetření.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Zasahuje "systém" odměňování do oblasti zajištění dopravní obslužnosti a zároveň poskytování
vedlejších přepravních služeb?
Jakými způsoby lze oddělit (vymezit) systém odměňování v rámci smlouvy o závazku veřejné
služby a poskytování vedlejších přepravních služeb, které nesmí být součástí finančního modelu?

Datum: 19.05.2020 Podpis oponenta